
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 145046   
Δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/04.05.2023 κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη 

της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα 

υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυ-

λώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξονα 

Προτεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσι-

νο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ 

Ελλάδα  2.0. »(Β’ 2966).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων L 119).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, 
της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (L 187).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής για 
την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, και του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 

στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊ-
όντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης (L 167).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1315/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013 περί των προσανατολισμών της Ένωσης για 
την ανάπτυξη του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών 
και για την κατάργηση της απόφασης αριθ. 661/2010/
EE (L 348).

6. Την ανακοίνωσή της Επιτροπής σχετικά με την ανα-
θεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων ανα-
φοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώ-
πινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επι-
τελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-
λάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα το άρθρο 92 αυτού.

9. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

10. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

11. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο  οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3656

36957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36958 Τεύχος B’ 3656/25.06.2024

όντα και  την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

13. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

14. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

15. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

16. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2019- 2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105) και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού.

17. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139).

18. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 
2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσί-
μων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες 
διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 
3 αυτού.

19. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση 
θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επι-
λογής προϊσταμένων (διαφάνεια αξιοκρατία και απο-
τελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 50 αυτού.

20. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής υλοποί-
ησης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

21. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

22. Τον ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
ν. 2472/1997» (Α’ 133).

23. Τις διατηρούμενες σε ισχύ διατάξεις του 
ν. 2472/1997 «Προστασία του ατόμου από την επεξερ-
γασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» (Α’ 50), σε 
συνδυασμό με τον ν. 4624/2019.

24. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α’ 91).

25. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

26. Την υπ’ αρ. 277/17.6.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466).

27. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

28. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

29. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

30. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

31. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

32. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/04.05.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και Υπο-
δομών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης “Φορ-
τίζω Παντού” που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του 
Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξονα Προ-
τεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο 
σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» (Β’ 2966).

34. Την υπ’  αρ. 93657/01.04.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36959Τεύχος B’ 3656/25.06.2024

κών, Υποδομών και Μεταφορών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών “Προκή-
ρυξη της Δράσης με τίτλο "ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ", που θα 
υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμ-
ψης 1 "Πράσινη Μετάβαση" Άξονα Προτεραιότητας 1.3 
"Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μετα-
φορών" του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.” (Β’ 2966)» (Β’ 2030).

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/18862 ΕΞ 2023/06.02.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο “SUB1. Ηλεκτροκίνηση - 
Φορτίζω παντού” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5201651) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ 61ΠΩΗ-ΠΧ5).

36. Την υπό στοιχεία 76806 ΕΞ 2024/31.05.2024 θετική 
γνώμη του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης για την παρούσα τροποποίηση της 
πρόσκλησης «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ».

37. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

38. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

39. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Υλοποίησης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/93764/396/ 
30.09.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές Οδηγίες 
για τα Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων Σ.Φ.Η.Ο.» 
(Β’ 4380).

41. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων 
και των τεχνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση 
συσκευών φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις 
εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα ση-
μεία επαναφόρτισης κατά μήκος του αστικού, υπεραστι-
κού και εθνικού οδικού δικτύου καθώς και σε χώρους 
στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων» (Β’ 2040).

42. Την υπό στοιχεία οικ. ΔΠΠ 1418/22.04.2016 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομί-
ας Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ενσωμάτωση στο εθνικό 
δίκαιο της Οδηγίας 2014/32/ΕΕ σχετικά με τα “Όργανα 
μέτρησης” και της Οδηγίας 2015/13/ΕΕ σχετικά με το 
πεδίο τιμών παροχής υδρομέτρων» (Β’ 1231), και ιδίως το 
Παράρτημα V «Μετρητές ενεργού ηλεκτρικής ενέργειας 
(MI-003)» .

43. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/02.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

44. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/23.08.2010 
κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 
για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκ-
σκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β’ 1312).

45. Την Οδηγία 2014/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 
για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών 
σχετικά με τη διαθεσιμότητα των οργάνων μετρήσεων 
στην αγορά (L 96).

46. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

47. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

48. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

49. Την υπό στοιχεία ΓΝ 044/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

50. Την υπό στοιχεία ΓΝ 174/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

51. Την υπ’ αρ. 129341/27.05.2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων, του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

52. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση ουδεμία 
πρόσθετη δημοσιονομική επιβάρυνση προκαλείται στον 
κρατικό προϋπολογισμό πέραν αυτής που είχε προκληθεί 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/04.05.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης 
με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα υλοποιηθεί με την 
υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Με-
τάβαση” Άξονα Προτεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα 
πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ 
Ελλάδα 2.0.» (Β’ 2966), αποφασίζουμε:

Τη δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/04.05. 2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και 
Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙ-
ΖΩ ΠΑΝΤΟΥ“, που υλοποιείται με την υποστήριξη του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 
του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξο-
να Προτεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσινο και 
βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» 
(Β’ 2966), ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36960 Τεύχος B’ 3656/25.06.2024

Άρθρο 1
Η παρ. 1 του άρθρου 9 τροποποιείται ως προς τη δι-

άρκεια υποβολής αιτήσεων και την καταληκτική ημερο-
μηνία για την ολοκλήρωση του έργου (φυσικού αντικει-
μένου) και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων είναι 
η 11/05/2023, ενώ η διάρκεια υποβολής αιτήσεων στο 
πλαίσιο της σχετικής δράσης θα είναι έως και την 31η 
Ιουλίου 2024 και μέχρι την εξάντληση των διαθέσιμων 
πόρων εφόσον επέλθει νωρίτερα της 31ης Ιουλίου 2024.

Καταληκτική ημερομηνία για την ολοκλήρωση του έρ-
γου (φυσικού αντικειμένου) και την καταχώρηση των 
περιλαμβανομένων σε αυτό σταθμών φόρτισης Η/Ο στο 
Μ.Υ.Φ.Α.Η., ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2025».

Άρθρο 2
1. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοι-

χεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/04.05.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και 
Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙ-
ΖΩ ΠΑΝΤΟΥ“, που υλοποιείται με την υποστήριξη του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 
του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξο-
να Προτεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσινο και 

βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0» 
(Β’ 2966).

2. Η κωδικοποιημένη αναλυτική πρόσκληση της δρά-
σης, με τα Παραρτήματα αυτής, όπου έχουν ενσωματωθεί 
οι παρούσες τροποποιήσεις, θα αναρτηθεί στην ιστοσελί-
δα του προγράμματος https://fortizopantou.gov.gr.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 25 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας και
και Οικονομικών Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υποδομών και  Υφυπουργός Υποδομών και
Μεταφορών  Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Περιβάλλοντος και  Υφυπουργός
Ενέργειας Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036562506240004*


		2024-06-25T23:01:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




